
 

 

Beskæftigelsesministeriet 

Ved Stranden 8 

1061 København K 

 

T +45 72 20 50 00 

E bm@bm.dk 

www.bm.dk 

 

CVR 10172748 

 

2. juli 2018 

 

 

 

J.nr. 18/08708 

 

Folketingets Beskæftigelsesudvalg 
lov@ft.dk 

 
Kristian Pihl Lorentzen 
Kristian.Lorentzen@ft.dk 

 

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. juni 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 452 
(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Pihl 

Lorentzen (V). 
 

Spørgsmål nr. 452: 
”Vil ministeren redegøre for, hvad gevinsten ville være i kroner og øre, hvis be-
skæftigelsesfrekvensen for 18-24-årige i Region Midtjylland havde været den 
samme som beskæftigelsesfrekvensen for personer mellem 25-60 år hhv. 25-64 år? 

Ministeren bedes opgøre det for hhv. mænd og kvinder, og ministeren bedes opgø-
re gevinsten for hver af kommunerne i Region Midtjylland.” 
 

Svar: 
Regeringen har stort fokus på, at flest mulige unge får den rette uddannelse, som 
kan give dem fodfæste på arbejdsmarkedet. Med kontanthjælpsreformen i 2014 be-

sluttede vi sammen med den daværende regering, at ledige under 30 år uden en er-
hvervskompetencegivende uddannelse skal modtage uddannelseshjælp og en ind-
sats med fokus på uddannelse i stedet for beskæftigelse. 

 
Jeg er samtidig meget bevidst om, at en arbejdsmarkedstilknytning for nogen unge 
måske kan være vejen til senere at tage en uddannelse. Jeg har derfor inviteret par-

tierne bag kontanthjælpsreformen til at drøfte emnet efter sommerferien.  

 
Hvis beskæftigelsesfrekvensen for 18-24-årige i Region Midtjylland svarede til be-

skæftigelsesfrekvensen for personer i alderen 25-60 år og 25-64 år vil det give en 
merbeskæftigelse på henholdsvis ca. 26.200 og 23.200 personer, jf. svar på BEU 

451.  

 
Beskæftigelsesfrekvensen er et udtryk for andelen af befolkningen i den arbejds-
dygtige alder, som er i beskæftigelse. Særligt gældende for 18-24 årige er, at stør-

stedelen af de personer, svarende til ca. 80 pct. 1, som ikke er i beskæftigelse, vil 
være under uddannelse og herved ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet. Det er 
derfor vanskeligt at give et realistisk billede af det samfundsøkonomiske potentiale.  

 
Det vil først og fremmest betyde, at personer skal afbryde deres uddannelsesforløb 
og i stedet gå i beskæftigelse. Selvom det på kortsigt vil give en positiv samfunds-

                                                      
1 Opgjort ved et nedslag i uge 48 2016 i DREAM for personer i alderen 18-24 år bosiddende i Midtjylland. 
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økonomisk gevinst, vil fx et lavere uddannelsesniveau på længere sigt have negati-
ve konsekvenser for beskæftigelsen, produktiviteten og de offentlig finanser. Dertil 

vil det kræve vidtgående ændringer i uddannelsesadfærden. 
 
På den baggrund er det ikke muligt at regne de samfundsøkonomiske gevinster ved 

en højere beskæftigelsesfrekvens for de 18-24 årige i Region Midtjylland.  
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